
 1

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N° 256 DEL 22 APRILE 2016 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Affari Generali  
 

 
 
Oggetto: Progettazione per la sicurezza antincendio edifici dell’A.O.U. Federico II. Selezione per 

affidamento dei servizi tecnici professionali di ingegneria e prestazioni SCIA antincendio. 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

           F.to  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 – preso nota - 
conto……………………………costi……... 
 
    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
            F.to  Dott. Rosario MAGRO 
 

 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

Il Sub Commissario Amministrativo        Il Sub Commissario  Sanitario 
F.to Dott. Natale LO CASTRO      F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 
Visto il D.P.R. 151 del 1° agosto 2011 concenernente il “Regolamento recante semplificazione della 

disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi , a norma dell’art. 49, comma 4-



 2

quater, del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122” e s.m.i.; 
 
Letto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 marzo 2015, ad oggetto: “Aggiornamento della 

regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture 

sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002”; 
 
Considerato che il citato decreto ministeriale, tra l’altro, introduce un sistema di gestione della 
sicurezza, finalizzato all'adeguamento antincendio, al fine di consentire elevati standard di sicurezza 
durante le fasi di progressivo adeguamento ale misure di sicurezza; 
 
Considerato, che lo stesso prevede, altresì, che le strutture sanitarie che erogano prestazioni in regime 
di ricovero ospedaliero devono essere adeguate ai requisiti di sicurezza antincendio ivi previsti; 
 
Ritenuta necessaria, quindi, una progettazione tecnica di prevenzione antincendio, finalizzata 
all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi ed al rilascio del parere preventivo di conformità 
dei VV.F. per tutti gli edifici dell’A.O.U. Federico II; 
 
Preso atto che l’attuale grave carenza dell’organico non consente al personale tecnico dell’Azienda, già 
impegnato in ingenti carichi di lavoro, di provvedere alla progettazione in parola; 
 
Considerata la necessità di acquisire, in tempi brevi, la progettazione in argomento, al fine di rispettare 
le scadenze temporali imposte dal legislatore; 
 
Letta la nota prot. n. 26 del 21/4/2016, con la quale il Responsabile Tecnico della Sicurezza 
Antincendio dell’Azienda, ha trasmesso il capitolato speciale descrittivo e prestazionale delle attività  
oggetto di affidamento, stimate in € 50.000,00 oltre I.V.A. ed oneri accessori; 
 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato 
incarico, mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discrezionalità, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 157 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95 comma 3, lett. b) della succitata normativa; 
 
Ritenuto, quindi, di dover effettuare indagine di mercato mediante avviso da pubblicare sul profilo di 
committente di questa Azienda; 
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 
nel documento di budget, 

 

PROPONE 
 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
 
Autorizzare procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 157 comma 2 
del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per un importo presunto di € 50.000,00, oltre I.V.A. ed oneri 
accessori, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3, 
lett. b) della succitata normativa, per l’individuazione dell’opertore economico cui affidare la 



 3

progettazione per la sicurezza antincendio, finalizzata all’adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi ed al rilascio del parere preventivo di conformità dei VV.F. per tutti gli edifici dell’A.O.U. 
Federico II,  
 
Effettuare indagine di mercato mediante avviso da pubblicare sul profilo di committente di questa 
Azienda. 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

 
 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 
Generali, 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed 
int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
      D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 
di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 
 

                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
              F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Data consegna 22.04.2016                                                               
13/B/2016 
 
P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 
 
 
 
si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il 03.05.2016 
 
 
 
         Il Funzionario 
             F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 22.04.2016 
 
 
 
 
         Il Funzionario 
             F.to Domenico FORINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
         Il Funzionario 
             F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
                 Il Funzionario 

              F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 

 
 
 

sp 
del sel affid prog antincendio 2016 

 


